

عنوان: بررسی ارتباط برخی از مشخصات فردی اجتماعی پرستاران شاغل با اندازه برجستگی تست مانتو آنان در دو بیمارستان آموزشی درمانی دانشگاه علوم پزشکی تبریز سال ۱۳۷۶
نام دانشجو: حسن احمد نژاد
رشته و مقطع تحصیلی: کارشناس ارشد پرستاری بهداشت جامعه
استاد راهنما: مهین برادران رضایی
اساتید مشاور: دکتر غفاری، دکتر اصغر حمیدی
شماره پایان نامه: ۵۴

مقدمه: بیماری سل از بیماریهای دیرین انسان است و هنوز هم علی رغم روش های نوین مبارزه با آن به عنوان یک مشکل اساسی بهداشتی در جهان مطرح می باشد. کاهش بروز این بیماری در کشورهای صنعتی، در بین سالهای ۱۹۶۵ و ۱۹۸۵ باعث شد که این بیماری تقریباً به دست فراموشی سپرده شود ولی طغیان آن در سال ۱۹۸۵ در بین کارکنان بهداشتی آمریکا این نگرانی را بوجود آورد که بیماری سل می تواند بعنوان یک بیماری شغلی در بین کارکنان بهداشتی خطر آفرین باشد. تحقیقات متعدد بعدی این موضوع را تایید کردند. با توجه به اینکه پرستاران بعنوان عضو تیم بهداشتی بیشتر از بقیه اعضا در تماس مستقیم با بیماران هستند در اولین گام برای تامین سلامتی آنان و کنترل آلودگی به عامل بیماری سل در بین آنان، انجام پژوهشی تحت عنوان بررسی ارتباط برخی از مشخصات فردی اجتماعی پرستاران شاغل با اندازه برجستگی تست مانتو آنان در دو بیمارستان آموزشی دانشگاه علوم پزشکی تبریز ضروری به نظر می رسید.

روش کار: این پژوهش یک مطالعه توصیفی تحلیلی است. و روش گردآوری داده ها پرسشنامه ای مشتمل بر ۴۱ سوال و مشاهده اندازه برجستگی تست مانتو پرستاران بوده است.

یافته ها: نتایج حاصل از این پژوهش نشان داد که بیشترین درصد (۶۱/۶۵٪) افراد مورد پژوهش اندازه برجستگی تست مانتو بیش از ۱۰ میلی متر داشتند، اندازه برجستگی تست مانتو ۲۶/۳۱٪ آنها بین ۰ و ۵ میلی متر و ۱۲/۰۳٪ آنها بین ۶ و ۱۰ میلی متر بود. همچنین آزمون رگرسیون نشان داد که رابطه مستقیم و متوسطی بین سن و اندازه برجستگی تست مانتو وجود دارد. ($T=0/6318$) در مورد چگونگی ارتباط بین مشخصات فردی اجتماعی و برجستگی تست مانتو، نتایج پژوهش نشان دادند که بین متغیرهای سن، جنس، قومیت، وضعیت تاهل، سابقه کار پرستاری، شیفت صبحکار ثابت یا گردان بودن، نوع بخش، نوع بیمارستان، سابقه کار در سمت فعلی، کفایت درآمد خانواده، اندازه تست توبرکولین در دفعات قبلی، تعداد اطاق های خانه و سابقه مصرف سیگار با اندازه برجستگی تست مانتو پرستاران ارتباط معنی دار آماری وجود داشت.

نتیجه گیری: با توجه به اینکه پرستاران بیشتر با بیماران در تماس هستند و احتمال انتقال عفونت سلی به آنها زیادتر است و با توجه به اینکه آلودگی پرستاران می تواند بیماران، کارکنان بهداشتی و سایر افراد جامعه را بیشتر از بقیه در معرض خطر قرار دهد، توجه به سلامتی این گروه از اهمیت ویژه ای برخوردار است.

اطلاعات حاصل از این بررسی می تواند در برنامه ریزی مسئولین بهداشتی درمانی کشور، جهت کنترل و پیشگیری از آلودگی پرستاران به عامل بیماری سل موثر واقع شوند.

واژه های کلیدی: اندازه برجستگی تست مانتو، پرستار شاغل